
Iniziative di comunicazione pubblica in ambito
scientifico per l'anno 2017

Approvazione di un programma periodico di spesa da destinare alla
Notte dei Ricercatori 2017

Determinazione n. 159 del 01/09/2017

Approvazione di un programma periodico di spesa per la realizzazione di iniziative di comunicazione
pubblica della scienza promossa dal Servizio Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università e
Ricerca per l''anno 2017

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 159 DI DATA 01 Settembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione di un programma periodico di spesa per la realizzazione di iniziative di comunicazione
pubblica della scienza promossa dal Servizio Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università
e Ricerca per l'anno 2017
RIFERIMENTO : 2017-S116-00258
Pag 1 di 5 
Premesso che:
Con deliberazione di Giunta provinciale n. 2 di data 15 gennaio 2016, sono state approvate le direttive alle
strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali.
Con determinazione della Direzione Generale n. 14 di data 10 dicembre 2015 e successive modificazioni
sono stati assegnati alle strutture provinciali i budget per le spese discrezionali per gli esercizi 2016, 2017,
2018, compresi i budget per spese di comunicazione sul capitolo di spesa 905400-005.
Il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura (di seguito anche PPR XV
legislatura) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1229 del 20 luglio 2016
prevede tra gli strumenti di attuazione la "divulgazione, condivisione e valorizzazione dell'informazione
scientifica" ed un impegno del governo provinciale di favorire "iniziative volte alla divulgazione,
condivisione e valorizzazione dell'informazione scientifica nelle varie discipline e settori sia nell'ambito del
sistema della ricerca provinciale sia verso le imprese ed anche i non specialisti.". Tra le finalità dichiarate nel
PPR XV legislatura vi è anche quello di "rendere nota alla società in senso lato le attività di ricerca in modo
tale che possano essere capite e condivise con i non specialisti".
Il 29 settembre si terrà presso il Museo delle Scienze-MUSE, la Notte dei Ricercatori 2017,
un evento di divulgazione scientifica dedicato alla presentazione al grande pubblico delle attività di ricerca
trentina ed organizzato da Università degli Studi di Trento, Fondazione Bruno Kessler,
Fondazione Edmund Mach e Museo delle Scienze-MUSE, in collaborazione con la Provincia Per la
realizzazione di questa iniziativa si prevedono le seguenti spese per attività di comunicazione e promozione:
- la stampa di 5.000 opuscoli informativi contenenti il programma dell'evento per un costo di Euro 1.600,00.=
comprensivo di IVA.
- la stampa di 150 locandine per un costo di Euro 400,00.= comprensivo di IVA
Per il finanziamento di questa iniziativa si ritiene opportuno approvare un programma periodico di spesa per



iniziative di comunicazione ai sensi dell'articolo 32, legge provinciale n. 23
del 19 luglio 1990 per l'importo complessivo di 2.000,00.= Euro che prevede una sola categoria di spesa
come sotto riportato:
Specie m)
Spese per la comunicazione e divulgazione dell'attività della Provincia 2.000,00.= E
Per quanto riguarda il dettaglio delle spese per l'iniziativa di comunicazione a carattere divulgativo attraverso
i mass media di cui sopra, le stesse saranno pianificate d'intesa con l'Ufficio RIFERIMENTO :
2017-S116-00258
Pag 2 di 5 
Stampa sia sotto il profilo giornalistico, sia sotto quello esecutivo/realizzativo che è incaricato della gestione
della parte contrattuale e dei relativi pagamenti, secondo quanto previsto dalla deliberazione n. 2/2016 e con
nota della Direzione Generale prot. 39998 di data 27 gennaio 2016.
Va dato atto che i contratti relativi alle spese programmate verranno stipulati tramite lo scambio di
corrispondenza secondo gli usi commerciali e il pagamento delle prestazioni o forniture verrà effettuato
previa presentazione di regolare documento ai fini fiscali, subordinato alla dichiarazione di regolare
esecuzione della prestazione o fornitura, resa dal Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del Secondo
grado, Università e ricerca.
Si intende far fronte alla spesa complessiva di 2.000,00 Euro, derivante dall'adozione della presente
determinazione, aumentando la prenotazione fondi n. 2009344 posizione 001 sul capitolo 905400-005
dell'esercizio finanziario 2017.
Ciò premesso IL DIRIGENTE
- visti gli atti e le motivazioni citati in premessa;
- vista la legge provinciale 19.7.1990, n. 23 e s.m., recante "Disciplina dell'attività
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" ed in particolare l'articolo
32;
- visto il regolamento di attuazione della legge provinciale 19.7.1990, n. 23, approvato con decreto del
Presidente della Giunta provinciale n. 10-40/Leg., di data 22.5.1991;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, un programma periodico di spesa in economia per la
comunicazione e divulgazione dell'attività della Provincia, dell'importo complessivo di 2.000,00 Euro per
spese così suddiviso:
Specie m)
Spese per la comunicazione e divulgazione dell'attività della Provincia 2.000,00= E
2) di dare atto che gli atti di spesa di cui al predetto programma saranno effettuati sulla base delle
disposizioni recate dalla legge provinciale 23/1990 e s.m. e dal relativo regolamento di attuazione e nel
rispetto dei limiti stabiliti dall'articolo 32, comma 3, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00258
Pag 3 di 5 
3) di dare atto che gli atti gestionali verranno repertoriati in P.i.Tre. con l'apposita scelta della tipologia e
verrà contestualmente registrato il relativo impegno di spesa;
4) di dare atto che le iniziative di cui al presente provvedimento verranno realizzate ed avranno esigibilità nel
periodo che va dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 31
dicembre 2017;
5) di disporre, in particolare, che i contratti per la fornitura di beni e servizi saranno conclusi mediante
scambio di corrispondenza e che gli importi verranno liquidati ad avvenuta prestazione dei servizi richiesti e
dietro presentazione di regolare documento di spesa;
6) di precisare che per gli acquisti relativi al programma di spesa di cui al punto 1) saranno seguite le
disposizioni recate dall'art. 36 ter 1 "Organizzazione delle procedure di realizzazione di opere e di acquisti di
beni e forniture" della legge provinciale 23/1990 e s.m.
nonché le indicazioni fornite in materia dall'Agenzia provinciale per gli appalti e contratti;
7) di provvedere al pagamento delle prestazioni o forniture sopra citati previa presentazione di regolare
documento ai fini fiscali, subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione della prestazione o fornitura,



resa dal Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del Secondo Grado, Università e Ricerca;
8) di far fronte alla spesa complessiva di 2.000,00.= Euro, derivante dall'adozione della presente
determinazione, aumentando la prenotazione fondi n. 2009344 posizione 001 sul capitolo 905400-005
dell'esercizio finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00258
Pag 4 di 5 RDI 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00258
Pag 5 di 5


